INDICAÇÃO Nº
658
, DE 2007

INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado que determine, aos órgãos competentes, urgentes medidas visando à liberação de recursos para a cobertura de quadra da Faculdade de Educação Física do Município de Cruzeiro.

JUSTIFICATIVA

O Município de Cruzeiro teve suas origens ligadas diretamente ao surgimento da estrada de ferro São Paulo-Rio de Janeiro-Minas Gerais, a partir de meados do século XIX. A estrada de ferro trouxe rápido desenvolvimento e a pequena Vila de Nossa Senhora da Conceição de Cruzeiro veio, em 1901, a conquistar sua emancipação de município de Cruzeiro.

A localização geográfica da cidade é considerada uma das melhores do Brasil para investimentos, dado que num raio de 200 km localizam-se cerca de 40 milhões de pessoas. O município, situado aos pés da Serra da Mantiqueira possui uma altitude de 517 m, enquanto as montanhas ao norte apresentam elevações chegando a quase 2.800m.

Apresenta, hoje, aspectos bem diversificados. Oferece tranqüilidade, riquezas naturais e hospitalidade. Seu comércio é bastante ativo, as indústrias vão desde artesanais até as mais avançadas tecnologias, possuindo também como atividades econômicas a pecuária leiteira e a  agricultura.

Na educação, as faculdades próprias são muito bem avaliadas. Dentre ela destacamos a Faculdade de Educação Física, autarquia municipal para a qual o  Excelentíssimo Prefeito, Senhor Celso Lage, solicita recursos visando à cobertura da quadra poliesportiva.

Criada em 1970, a Faculdade conta, atualmente, com 260 (duzentos e sessenta) vagas autorizadas, para os períodos diurno e noturno. Muito embora a cobertura reivindicada se constitua, há muito, uma das prioridades do Executivo local, não dispõe a municipalidade de recursos para sua realização.

Eis as razões pelas quais solicitamos às autoridade competentes, auxílio financeiro para aludida Instituição educacional,  haja vista os elevados fins a que se destinam os recursos pretendidos.

Sala das Sessões, em

Deputado Jorge Caruso - PMDB

SPL - Código de Originalidade: 709438 230407 1011